1. Ainsi, si le possesseur avoit reçu outre le prix une somme qu'il avoit stipulée dans le cas où ce prix ne lui seroit pas payé au terme marqué, on peut dire qu'il doit rendre aussi cette somme; parce qu'elle l'a véritablement enrichi, quoique le sénatus-consulte ne parle que de la restitution du prix.

24. *Paul au liv. 20. sur l'Edit.*

Mais dans le cas où le possesseur auroit été dépouillé par violence de sa possession, il ne doit pas rendre au demandeur la somme à laquelle celui qui l'a dépouillé a été condamné envers lui, parce que le demandeur ne peut point exiger cette peine, qui n'est accordée qu'à ceux qui ont été dépouillés. Par la même raison, si le possesseur avoit cité quelqu'un en justice à l'occasion d'un effet de la succession, et que son adversaire,

petitor, si pretium desideret, quod inverecundum sit tale desiderium: an verò, quia ex re hereditaria locupletior sit, et id quod amplius habet ex pretio, restituere debeat, videndum. Nam et in oratione divi Hadriani ita est: *Dispicite patres conscripti, nunquid sit æquus, possessorem non facere lucrum, et pretium quod ex aliena re perceperit, reddere: quia potest existimari, in locum hereditariæ rei venditæ, pretium ejus successisse, et quodammodò ipsum hereditarium factum.* Oportet igitur possessorem et rem restituere petitori, et quod ex venditione ejus rei lucratus est.

23. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Utrum autem omne pretium restituere debeat bonæ fidei possessor, an verò ita demùm, si factus sit locupletior, videndum: si finge pretium acceptum vel perdidisse, vel consumpsisse, vel donasse. Et verbum quidem *pervenisse* ambiguum est: solumne hoc contineret, quod prima ratione fuerit, an verò et id quod durat? Et puto, sequentem clausulam senatus-consulti, etsi hæc sit ambigua, ut ita demùm computet, si factus sit locupletior.

Quatenus pretium à bonæ fidei possessore restituitur.

§. 1. Proindè si non solum pretium, sed etiam pœna tardius pretio soluto pervenerit, poterit dici, quia locupletior in totum factus est, debere venire: licet de pretio solummodò senatus sit locutus.

De pœna.

24. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

At ubi vi dejectus fuit, non debet restituere pœnam ex eo commissam, quòd eam actor habere non potest. Sic nec pœna restitui debet, quam adversarius ei promisit, si ad judicium non venerit.

25. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Sed et si lege commissoria vendidit, idem erit dicendum, *lucrum quod sensit lege commissoria, præstaturum.*

De lucro ex lege commissoria.

Si possessor ex pretio rei hereditariae aliam rem emerit.

§. 1. Item, si rem distraxit, et ex pretio aliam rem comparavit, veniet pretium in petitionem hereditatis, non res quam in patrimonium suum convertit. Sed si res minoris valet, quam comparata est, hactenus locupletior factus videbitur, quatenus res valet : quemadmodum, si consumpsisset, in totum locupletior factus non videbitur.

Interpretatio quartæ partis : de dolo præterito et culpa.

§. 2. Quod ait senatus : *Eos qui bona invasissent, quæ scirent ad se non pertinere, etiamsi antè litem contestatam fecerint, quominus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent* : ita intelligendum est, ut et dolo præterito in petitionem hereditatis deduceretur, sed et culpa : et ideò ab eo qui ab alio non exigit, vel à semetipso, si tempore esset liberatus, peti hereditatem posse : hoc utique si exigere potuit.

De prædonibus.

§. 3. Quod autem ait senatus, *eos qui bona invasissent*, loquitur de prædonibus, id est, de his qui cum scirent ad se non pertinere hereditatem, invaserunt bona, scilicet cum nullam causam haberent possidendi.

De fructibus.

§. 4. Sed et *fructus*, non quos perceperunt, inquit, sed quos percipere debuerunt, eos præstatorios.

De mala fide tempore hereditatis apprehensæ, vel postea.

§. 5. De eo autem loquitur senatus, qui ab initio meate prædonis res hereditarias apprehendit. Quod si ab initio quidem

n'ayant pas comparu, lui eût payé la somme qui avoit été stipulée comme une peine en cas de non comparution, cette somme ne doit pas être rendue au demandeur.

25. *Ulpian au liv. 15. sur l'Edit.*

De même si le possesseur a vendu un effet de la succession sous la condition commissoire (c'est-à-dire, avec la clause que la vente seroit nulle si le prix n'étoit payé au temps fixe), il doit rendre au demandeur le profit qu'il aura tiré de cette clause.

1. Si le possesseur a acquis une chose en son nom avec le prix, il sera tenu de rendre le prix, et non la chose qui est entrée dans ses biens. Mais si la chose qu'il a acquise est de moindre valeur que le prix qu'il en a donné, il n'est censé s'être enrichi que jusqu'à concurrence de la valeur réelle de la chose qu'il a achetée; de même que s'il avoit totalement dissipé le prix, il ne seroit point censé s'être enrichi du tout.

2. Lorsque le sénatus-consulte dit : « Que ceux qui se sont emparés des biens qu'ils savoient ne point leur appartenir, doivent être condamnés à les rendre comme s'ils les possédoient véritablement, quoiqu'ils aient eu soin de s'en défaire avant la contestation », on doit entendre que la demande en hérité poursuit la réparation du tort que souffre le demandeur par la mauvaise foi et même par la faute du possesseur, antérieure à la contestation; en sorte que si le possesseur a négligé d'exiger ce qui étoit dû à la succession, par un autre ou par lui-même, et que les débiteurs se trouvent libérés par le laps de temps, il en est responsable envers le demandeur, en supposant pourtant qu'il ait pu exiger ces dettes.